Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE

NO DIA 04 DE JUNHO DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 17ª (décima sétima) Sessão Ordinária de 2025

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº. 58/2025 de autoria do Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho – “Autoriza o

Poder Executivo a instituir o programa “Caçamba Solidária” no município de Embu das Artes, com o

objetivo de instalar caçambas para o recolhimento de resíduos sólidos e entulhos em locais

estratégicos nos bairros da cidade, conforme a demanda da população”;

Projeto de Lei Nº. 60/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Proíbe a cobrança

de sacolas plásticas ou biodegradáveis em estabelecimentos comerciais do município de Embu das

Artes, visando à proteção do consumidor e incentivo ao uso de alternativas sustentáveis”;

Projeto de Lei Nº. 61/2025 de autoria da Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da Silva– “Institui no

calendário oficial de Embu das Artes o "Mês Oficial da Conscientização ao câncer colorretal março

Azul-Marinho" e dá outras providências”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 10/2025 de autoria dos Vereadores Abel Rodrigues Arantes,

Gideon Santos do Nascimento Júnior e Reginaldo Rocha Santana – “Dispõe sobre concessão de

Título de Cidadão Embuense das Artes a Juliano Rodrigues de Souza”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 11/2025 de autoria do Vereador  João Paulo Ribeiro Costa –

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes à Senhora Tereza Alves de

Oliveira”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 12/2025 de autoria do Vereador  Gustavo de Lorena Infante

Arenzon – “Dispõe sobre concessão do Título de Cidadão Embuense das Artes ao Sr. Mário

Clemente Ramos.;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 13/2025 de autoria do Vereador  Gustavo de Lorena Infante

Arenzon – “Dispõe sobre concessão de Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Belchior de Pontes

ao Sr. José Figueiredo Pires Cardoso;

Indicação Nº. 227/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feito a instalação de um Bicicletário na Praça da

Juventude - Jardim São Marcos”;

Indicação Nº. 229/2025 de autoria dos Vereadores Gideon Santos do Nascimento Júnior e Edivaldo

Floriano dos Santos Filho – “Indica ao Chefe do poder executivo municipal a retomada e

modernização do “Centro de referência da Juventude- Espaço Jovem (CRJ) em conformidade com a

Lei Ordinária 2102 de 28 de junho de 2004”;

Indicação Nº. 232/2025 de autoria dos Vereadores Gideon Santos do Nascimento Júnior, Edivaldo

Floriano dos Santos Filho, Gustavo de Lorena Infante Arenzon e Reginaldo Rocha Santana – “Indica

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, estudos para a implantação de uma Creche Municipal de

período integral no Jardim Santa Tereza – Embu das Artes”;

Indicação Nº. 233/2025 de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior – “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, estudos para a implantação de uma Creche de período integral

no Jardim Vazame – Embu das Artes.”;

Indicação Nº. 461/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao chefe do

Poder Executivo Municipal fresagem e recapeamento das seguintes ruas: Jacintha Ribeiro Mei,

Alexandrina Bassith, Av. Elias Yazbek, nº 2001 ao 2350 e Paulo do Vale, na Vila Cercado Grande”;

Indicação Nº. 464/2025 de autoria dos Vereadores Reginaldo Rocha Santana e Diego Lopes da

Paixão – “INDICA ao chefe do Poder Executivo Municipal a FRESAGEM e RECAPEAMENTO DAS

SEGUINTES RUAS: Diogo Álvares, Santo Antônio, Nossa Senhora de Lourdes e Maria Auxiliadora,

NA VILA MARIA AUXILIADORA”;

Indicação Nº. 465/2025 de autoria do Vereador Reginaldo Rocha Santana – “INDICA ao chefe do

Poder Executivo Municipal a FRESAGEM e RECAPEAMENTO DAS SEGUINTES RUAS: Estrada

dos Orquidófilos, Paes Leme, Padre Antônio, e São José, NA VILA MARIA AUXILIADORA”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 466/2025 de autoria dos Vereadores Reginaldo Rocha Santana, Flávio Pereira Lima e

Renato Lúcio da Costa Barboza – “INDICA ao chefe do Poder Executivo Municipal O

RECAPEAMENTO DAS SEGUINTES RUAS: Tabarama, Estrada Antônio de Oliveira, Estrada Maria

Imaculada, Dourado, Bororós, Cintas Largas, Piracanjuba, Tilápia, Do Bagre, Lambari, Pigmeus,

Bantus e Nelores, NO JARDIM SANTA CLARA”;

Indicação Nº. 467/2025 de autoria dos Vereadores Reginaldo Rocha Santana e Gustavo de Lorena

Infante Arenzon – “INDICA ao chefe do Poder Executivo Municipal a construção de um muro de

arrimo, a instalação de uma escada hidráulica atrás do Campo de Futebol João Marreta e a

substituição da tampa de concreto do bueiro por uma tampa de grade (churrasqueira), na Rua José

Mendes Ferreira, altura do n° 375, no bairro Santa Tereza”;

Indicação Nº. 524/2025 de autoria dos Vereadores Renato Lúcio da Costa Barboza, Diego Lopes da

Paixão, Gideon Santos do Nascimento Júnior e Reginaldo Rocha Santana – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo a realização de reforma nos vestiários e na arquibancada do Campo do Jardim

Sílvia, localizado na Rua Mato Grosso, s/n. Sugere, ainda, a elaboração de estudo para implantação

de academia pública, playground e quadra no entorno do referido campo”;

Indicação Nº. 529/2025 de autoria do Vereador Gustavo de Lorena Infante Arenzon – “INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de pavimentação

com guias, sarjetas, rede de esgoto e captação de águas pluviais na Avenida Industrial Paulista,

CEP: 06806-170 – Chácaras Santa Maria – Embu das Artes, SP”;

Indicação Nº. 533/2025 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, a realização de estudos para a reforma e revitalização da praça

localizada entre a rua Cocaia e a rua São Gabriel – Jardim Taimá; bem como a reforma e

revitalização da iluminação pública no local e seus entornos”;

Indicação Nº. 534/2025 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, a realização de estudos para a implantação/ revitalização de iluminação

pública localizada no pátio externo da escola Municipal Maria Josefina de Almeida Carvalho Azteca;

localizada na Rua Henfil Henrique de Souza Filho, 30 – Jardim Taima”;

Indicação Nº. 540/2025 de autoria dos Vereadores João Paulo Ribeiro Costa e  Gilberto Oliveira da

Silva – “INDICA ao chefe do poder executivo municipal a realização de estudo para a construção de

uma creche de período integral na Av. Rotary, altura do nº 2321, Parque Luiza, Embu das Artes”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

Indicação Nº. 542/2025 de autoria dos Vereadores Diego Lopes da Paixão e Renato Lúcio da Costa

Barboza – “Indica ao Poder Executivo Municipal a substituição e modernização das luminárias e

refletores do Campo do Jardim Vista Alegre, situado na Rua Volta Redonda, 273 – Jardim Vista

Alegre, Embu das Artes/SP”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 02 de junho de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 02

de junho de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral